84. nu. 4. vers. verū, dicens dubiā esse ex hoc Paris. opinionē, tametsi ipse adhuc videatur cum ea trāsire: ego autē ex prædictis existimo esse falsam & nō tenēdā, ut præmonui, præmaximè attento decreto. 15. de regular. sacri Concilij Trident. sess. 25. ut infra dicemus.

Nec contra hoc secundum distinctionis Abbatis membrum obstat etiā consideratio Dec. in d. c. in præsentia. nu. 73. & in auth. ingressi, n. 4. C. de sacrosanct. eccles. post Ancharr. consil. 69. contra donationē, colū. penultima, quia ab Abbate in hoc etiam discessit, dicentis, bona ingressi, etiam ante professionem dici acquisita monasterio, sub conditione tamen resolutiva, hoc est, quod si contingeret eum reuerti ad seculum, eidem restituantur, & ideo si decesserit in monasterio, non dicitur reuersus ad seculum, & per consequens conditio non euenit, & ob id bona remanent apud monasterium: hæc enim opinio Decij subtilis est: attamen periculosa, & minimè vera: non enim bona ingressi acquiruntur monasterio ab initio, sed solum facta professione, hoc est post annum probationis. Quod vel ex eo constat, quia existens intra annum probationis, potest de bonis illis testari & disponere, ut in d. auth. ingressi, & in cap. 2. de testam. & diximus supra latius.

Ex quibus à fortiori idem est dicendum cum Abbate & communi, vbi supra contra Sapiam, quando sumus in dubio, an novitius fuerit: ingressus monasterium animo probandi & experiendi, vel profitendi, & intra annum decessit: hoc namque casu vera & recepta sententia est: existimantium. bona non acquiri monasterio, sed reuerti atq; deferri venientibus ab intestato, ut voluerunt Abbas vbi supra, & sequaces, & plures referens affirmat Menoch. d. præsumptione. 84. numero. 13. & 14. vbi citat inter alios se ipsum d. consilio. 396. numero. 8. lib. 4. & Paris. in d. cap. in præsentia, numero. 188. vers. cul. vltimus casus est, & Nauarr. vbi supra numero. 81. sequitur nouissimè Molina de iustitia & iur. 2.

Ff 2 tract.

quod tenet Ant. de Butrio, vt hoc casu monasterium debeat habere portionem suam, hoc enim nullo iure probatur, imò potius innuitur contrarium in d. §. illud. vbi probatur, quòd potest de bonis suis disponere, prout voluerit: & huius tertiæ opinionis Butrij quatuor fundamenta refert Decius in d. capit. in præsentia. numer. 61. quam sequitur ibidem Felin. numer. 54. & contra Bartol. sententiam Pontificij crebriori calculo probant secundum Alciar. in rubrica. ff. de lib. & posth. numer. 47. & 48. allegantem Anton. Abbat. Decium, & Felin. vbi supra, & eam late probat, nempe vt indistinctè hoc casu testamentum valeat, per d. §. illud. in authenti. de nuptijs. licet de ingressu monasterij tempore conditi testamenti testator non cogitauerit, quanuis præteritione monasterij rumpatur (sed, vt vides, aliter Pontificij præfati sentiunt distinguentes vt supra.) Eandem sententiam Ant. de Butrio probauit D. Molin. vbi supra numer. 45. eam reducens ad duos casus tantum indistinctè, nempe quando monachus faciens professionem, omnia bona sua expressè contulit monasterio, vt tunc censeatur ex hoc primum testamentum reuocatum, sicut si omnia bona sua alteri donasset, vel ea alienasset: & quando fecit professionem simpliciter, in cuius consequentiam censeatur tacitè bona sua monasterio dicare, vt tunc ex hac tacita & præsumpta bonorum translatione in monasterium facta, non censeatur prima dispositio testamenti expressa reuocata, ex textu in d. authenti. nunc autem, qui sic est intelligendus allegatque hanc sententiam tenentes Anton. Abbat. Decium, & Felin. vbi supra, & Augustin. Beroi. in d. capit. in præsentia. numer. 517. cum sequentibus, sequitur etiam Iuli. Clar. vbi supra, in versicul. sed retenta, & indistinctè cum supra dictis & alijs eam sequitur Molin. Theologus vbi supra; column. 753. dicens quòd inter recetiores iam hodie communis est hæc sententia.

Sed nihilominus præfata distinctio Bart. supra relata verior est, & magis communis & recepta, ac proinde tenenda in iudicando & consulendo. Neq; obstat, quòd monasterium habetur loco filij posthumi, ac proinde per ipsius ingressum rumpi debeat testamentum: † quia respondemus, hoc procedere posse in casibus à iure expressis; in alijs autè non habetur pro filio, vt diximus in d. c. 32. num. 56. libr. 1. Canonicar. questio. hoc est, vbi ingressus monasterium, nullum prius testamentum condidisset: quia si illud condidisset, iam est expressum contrarium: voluntati namque expressæ, quæ in testamento habetur, non videtur ex tacita derogatum: argument. l. fin. in principio, & quod ibi notat Bar. ff. de leg. 2. & præterea hoc in terminis expresse probatur in d. authenti. nunc autem. C. de Episcopis & cleric. ibi: Si prius testatus non sit, & ex inde iudicio eius cessante idemque innuitur in d. §. illud, in auth. de monachis, inducto vt supra. Quare præfata secunda opinio, et si communis affirmetur ab Imol. vera quidem minimè est, vt ex supra dictis patet, & eam expressè improbat D. Couar. vbi supra, vbi ex eisdem minori negotio tolli hac in re affirmat, quod Salicet. in d. auth. si qua mulier probare nititur, dicens, † testamentum, etiam factum ab eo qui cogitauerat religionis professionem, etiam portione legitima monasterio titulo institutionis dimissa, per professionem rumpi, quasi per capitis diminutionem, vt in l. conficiuntur. §. post testamentum. ff. de iure. codicill. & in §. alio autem modo. & §. sequenti. instituta quibus mod. testament. infirm. nam & si testator se alteri in adoptionem dedit, & in ea mortem obierit, irritum fit eius testamentum: vt in d. iuribus probatur, & in l. 18. tit. 1. part. 6. & opinionè Salicet. sicq; contra communem, quã supra retuli ex Imol. existimant esse veriorè Fulgos. & Ias. nu. 21. in d. auth. si qua mulier. & defendit Roman. consil. 237. hæc nãq; Salicet. & aliorum opinio falsa est, siquidem iure civili hæc capitis diminutio,

nutio, quæ per religionem contingit, irritum non facit testamentum, ut expressim probatur in d. §. illud, & in d. auth. si qua mulier, & in d. auth. nunc autem, hæc enim mutatio status fit in melius, cum feruire Deo regnare sit, ac proinde per eam non reuocatur testamentum ut in d. iuribus, & ita etiam præfatam opinionem Salicet. Bartolū defendens increpat Dec. in d. c. in præsentia, dicto nu. 61.

10 Superest igitur ex veriori & receptiori traditione, testamētum factum ante ingressum religionis in cōmuni bonorum capacis, ab eo, qui tunc temporis de religionis ingressu cogitauit, minimè rumpi per ipsum ingressum, neque per professionem, imò per eam firmum remanere: quam etiam opin. sequitur ac procul dubio veram: & communem appellat hoc casu D. Molina vbi supra. nu. 49. secus si de religione non cogitauit.

Non obstant modò duæ rationes D. Molin. vbi supra nu. 45. quibus hanc magis communem sententiam Bart. (in secundo membro, nempe cum testator tempore testamenti de religione non cogitauit) stare non posse affirmavit, ipsæ nã que militant ac procedere possēt, vbi testator tempore testamenti cogitauit de ingressu religionis, aliàs verò eo de religione non cogitante, rumpitur testamētum præcedens, non tam ex cōtraria voluntate tacita vel expressa, quã agnatio ne posthumi, hoc est, monasterij, quod loco filij hoc casu habetur, ut prædiximus, † tex. autem in d. auth. nunc autem cum simil. communiter intelligitur per DD. quãdo testator cogitauit de ingressu religionis.

11

12 Nunc autem magis communis præd. sentētia ampliatur, ut procedat, etiam si testator in eo testamēto nihil reliquerit monasterio, adhuc enim monasterium conqueri ex hoc non potest, neq; ei aliqua portio competit in monachi bonis ac patrimonio, ut expressim tenet Bart. in d. auth. si qua mulier. d. nume. 7. versic. ex hoc dico, cuius opinio est communiter approbata secūd. Rip. in d. l. si nquã. d. quæstion. 35. num. 94. C. de reuocand.

donat. qui arbitratur esse purã v. eritatē, & secundum Couar. vbi supra, qui illam sequitur, & esse communem testatur D. Costa in cap. si pater. 2. part. versic. testatore mortuo, numer. 10. de testam. in 6. Eandem profitetur hodie esse magis communem Iul. Clar. vbi supra illam sequutus, dicens, quòd ab ea non recederet in practica, attenta dispositione d. §. illud, generaliter loquentis, & quia sibi iustior & æquior videretur, & magis fauet testamento (saluo tamen semper iudicio sanctæ Ecclesiæ, cui in omnibus se subijcit, prout nos quoque facimus) existimantque hanc sententiam esse veriore, magis communem & tenendam, cōtra eam, quam Imol. vbi supra communē etiam esse existimauit, & nostram hanc probarunt vbi supra Augustin. Beroi. nu. 519. cum sequētibus & D. Molin. nu. 47. licet contraria opinio sit cōmunis Canonistarū, quã resoluit & sequutus est Andreas Alciat. in rubrica nu. 48. ff. de lib. & posth. prout eum refert Costa vbi supra. Si tamen aliquid relinquatur monasterio titulo institutionis, sine dubio non irritatur testamētum per professionem secundū omnes, ut testatur Imol. in d. l. 1. nu. 11. de testam. est communis secūdum Abb. in d. c. in præsentia, nu. 49. in fi & Iul. Clar. vbi supra, præsupponētē, † idem esse, si id titulo institutionis non relinquatur, sed alio relicti titulo.

13

14

Secundò ampliatur magis recepta sententia, ut procedat, etiam si in præd. casu non sit seruata solennitas iuris communis, quia si hoc permittitur militi armatæ militiæ, qui pugnat pugna corporali, multo magis debet permitti ei, qui de proximo cingendus est cœlesti militiæ, vel militi cœlestis patriæ, vel qui pugnat pugna mentali, & contemplatiua: ita tenet Bart. in d. authentica si qua mulier, numer. 7. versic. ex hoc dico. C. de sacrosanct. Ecclesijs, & in l. 1. nume. 12. C. eodem. Abbas & Decius in d. capit. in præsentia, numer. 6. post Anton. de Butr. ibi est communis opinio secundum Decium d. consil. 31. nume. 3. &

Dd 4 licet

tractat. disputatione. 140. col. 754. & ita proculdubio est tenendum in iudicando & consulendo cum magis cõmuni sententia, vt supra resoluius nu. 101. & testantur Beroi. & Honded. vbi supra, tamen si Decius in duobus locis præcitatis, nonnullos sequutus cõtrariũ defendat, dicens magis cõmunem opinionem esse in hoc contra Abb. ex quo eam testatur cõmunem idem sequutus Menoch. sibi contrarius de arbitr. iudic. lib. 2. cent. 5. casu. 436. n. 5. vbi nu. 6. plures allegãs inquit, quòd si nouitius reuertitur ad seculũ, potest sua bona recuperare, cũ, resoluta religione quoad personam, censeatur etiam resoluta quoad bona: sed quamuis hoc vltimum fateamur, præcedens tamen dictum contra Abbat. & communem verum esse negamus. † Nec obstat, hunc nouitium dici religiosum quoad multa, esseq; de foro Ecclesiæ, secund. Angel. in. l. 1. ff. de pœn. per text. quem allegat in. l. statuliber. ff. de quæstion. quod tenent Ancharran. & Decius vbi supra, & Tiraquel. de retract. linagier. §. 1. gloss. 8. numero. 21. & quòd nouitius gaudeat priuilegio fori, & Canonis, probat contra Innocen. & Abb. D. Spino. d. gloss. 12. numero. 59. in fin. Quia respondemus, id esse in casibus claris, nos verò versamur in dubio, in quo standum est regulæ, quæ habet, religiosum esse propriè, qui professionem emisit: sed ante professionem remanet laicus, vt in cap. religioso. de sententia excommunicationis lib. 6. cap. non solum cap. constitutionem. de regular. in. 6. Beroi. in d. cap. in præsentia, numero. 552. versic. sed aduerte. Rota Florent. decis. 141. numero. 1. Hondedei d. consil. 94. numero. 6. & ingressus monasterium non appellatur monachus, nec efficitur de corpore monasterij ante professionem. cap. porrectum. de regul. Bart. & alij in auth. si qua mulier. C. de sacrosanct. ecclesi. & alios plures referens Hondedei vbi supra numero. 5. Nõ etiam obest, quòd præsumatur religiosus velle in eadem voluntate perseuerare. l. 3. ff. de probat. cap. maiores.

de baptism. & idèd sicut si iste vixisset, monasterio quæsiuisset, ita etiam moriendo. Respondemus namq; morientem non dici in eadem voluntate perseuerare, quia illa finitur morte. l. 4. ff. locat. Bart. in. l. centesimis. §. vltimo. ff. de verbor. obligat. & in his terminis Capra dict. consil. 145. numero. 12. 13. & 14 qui alia scribit: ita respondet cum eo præd. duobus oppositionibus Menoch. dict. præsump. 84. numero. 14. cum sequentibus, & hic mori dicitur in statu, in quo reperitur, hoc est nouitiali, qui religioni non est obligatus, & cum hoc iure se conformare: argumento. l. hæredes mei. §. cum ita, & quæ ibi tradunt Bart. & communiter. ff. ad Trebel. Nec aduersatur, quòd in dubio fauendum sit piæ causæ. l. sunt personæ. ff. de relig. & sumpt. fun. quia respõdeo, id procedere in his, quæ de se immediate sunt pia, & religiosa, non autem quando agitur de vtilitate pecuniaria: argumento cap. ex parte, de cõs. vbi si fiat votum ecclesiæ de aliqua mensura, intelligitur de minima, vt declarat Moder. Parisiens. in commentar. ad consuetud. Parisi. §. 22. numero. 130. & cum referes Menoch. vbi supra numero. 18. Nec repugnat. l. Titia. §. vl. ff. de aur. & arg. leg. quia ibi legatum verificari non poterat in alijs signis quàm aureis: vt declarat Decius in. l. semper in obscuris. ff. de regul. iur. Menoch. vbi supra, numero. 19. & lib. 4. præsump. 106. num. 33.

Et sententia Abbatis præd. verior & communiter recepta atq; tenenda vt prædiximus aduersus Decium & sequaces, multo magis procedit in eo, qui ob ætatem religioni se obligare non potest, veluti si puella minor duodecim annis ingrediatur religionem, cui pater dotis causa aliquam summam dedisset; nam si moritur intra annum, non acquiritur dos monasterio; quia sicuti matrimonium carnale esse non potuisset intra illam ætatem, ita nec spirituale: legitima enim ætas requiritur ad emittendam professionem: vt in cap. 1. & in cap. constitutionem, de regul. lib. 6. hodie requiratur

quiritur ætas. 16. annorum per sacrum Concil. Trident. sessione. 25. c. 15. de regular. ubi q̄ alioqui professio sit ipso iure nulla: & in terminis ita tenet Calder. consil. 9. colum. 1. versi: vel posito. de regul. & cū eo Meno. d. præsmpt. 84. n. 20.

Quinimo & generaliter idem nobis videtur in omnibus dotibus, quæ pro monialibus etiam maioris ætatis (& sic quibuscūq;) admittendis atq; recipiendis in monasterijs constituuntur atq; promittuntur, hæ enim dotes cū ea mente atque intentione dentur atque recipiantur, vt pro matrimonio spiritali monialium, atq; in earum alimenta cedant, consequitur, tacite actum inter partēs, vt professio necessariò subsequi debeat, per quam matrimonium spirituale perficitur atq; celebratur, ad hoc vt monasterium morte monialium prædictas dotes tanquam suas acquirat: aliàs si monialis decedat ante professionem infra annū probationis, nullo modo monasterium dotem eius acquirat, ac persequens constitutam, siue promissam exigere non possit, & solutam reddere teneatur, sicut contingit in matrimonio carnali, de quo ad spirituale validum est argumentum, & e contra: vt in c. inter corporalia, cum simil. de transl. Episcopi: dos enim pro matrimonio carnali viro constituitur pro oneribus matrimonij: sustinendis. l. pro oneribus. cum simil. C. de iur. dot. & vt matrimonium consummetur, decedente autē quolibet eorum ante celebrationē matrimonij de præsentī, dos promissa nullum habet effectū: sic in proposito dos monialis eo animo constituitur, ob eam q; causam assignatur, vt religio perficiatur professione subsequēta, vnde decedente moniali ante professionem, dos exigere non poterit, solutaq; reddēda erit. In eo tamen differunt dos monialis, & dos matrimonij carnalis, illa enim, sequuta professione, remanet perpetuò monasterio, quia habetur loco filij: hæc autem, soluto matrimonio sine liberis, ad hæredes mulieris pertinet, quia maritus non habetur loco hæredis, præter-

quam si aliud pacto dotali, testamento mulieris, vel statuto caueatur: & in terminis nostris post hæc scripta ita inueni tenere nouissimè Menoch. dict. præsumpt. 84. numero. 14. cum Calder. consil. 9. in titulo de regul. & Berol. consil. 28. numero. 13. lib. 1. quos ibi refert, & sequitur: licet enim iure communi attentō, ingressus monasterium, se & sua dedit Deo, eiusq; bona monasterio ipso iure acquiratur, vt in dict. auth. ingressi. & ibi Ias. numero. 1. & cæteri, & plures referens Vincent. Hondedei dict. consil. 94. numero. 12. & numero. 13. cum alijs pluribus probat, in monasterium ipso ingressu dominium & possessionem bonorum ingressi transferri; requiritur tamen ad hoc quòd subsequatur professio expressa seu tacita, iuxta gloss. Bart. & cæteros in dict. auth. ingressi. Hondedei. vbi supra nu. 19. Sed hodie per S. Conc. Trid. nulla acquiritur monasterio actio ante professionē, vt statim dicemus.

Quæ sententia principalis planiùs hodie procedit in quocūq; nouitio vel nouitia, attento decreto. 16. de regul. sacri Concil. Trident. sessione. 25. quo cauetur, ne ante professionem, excepto victu & vestitu nouitij, vel nouitiæ, illius temporis, quo in probatione est, quocūq; prætextu à parentibus, vel propinquis, aut curatoribus eius, monasterio aliquid ex bonis eiusdem tribuatur: ne hac occasione discedere nequeat, quòd totum vel maiorem partem substantiæ suæ monasterium possideat, ne faciat, si discesserit, id recuperare possit: quin potius præcipit sancta Synodus sub anathematis poena dantibus, & recipientibus, nec hoc vilo modo fiat, & vt ab eū tibus ante professionem omnia restituatur, quæ sua erant: si enim nihil tribuendum est monasterio ex bonis nouitij, vel nouitiæ ante professionem, excepto victu & vestitu pro tempore probationis, consequitur, monasterium morte ipsius nouitij ante professionem nihil acquirere, vt voluit post hæc scripta, allegans dict. decretum Concilij Trident. (et si id non aperiatur) Menoch.

d. presump. 84. num. 12. & expresse post hæc scripta hodie ita tenendū. Et ex d. decreto Concilij, contra Dec. affirmat Vicent. Hondedei d. consil. 94. num. 8. Quinimò argumēto sumpto ex illis verbis, Ne facillè si discesserit, id recuperare possit (salua in omnibus correctione sacrosanctæ matris Ecclesiæ, & dominorum Cardinalium congregationis Concilij Trident. quorum munus est declarare decreta eiusdē Concilij) apertè colligitur, quòd decedente monacho, vel moniali in monasterio infra annum probationis, bona sua, cuiuscunq; generis sint, dotis nempe, vel aliàs, ad monasterium nò pertineant: præsupponit enim, quòd si tradita sint monasterio, recuperari postea possint, decedente nouitio vel nouitia ante professionem: aliàs frustra diceret, Ne facillè si discesserit, id recuperare possit: si enim monasterio acquireretur, non erat opus rationem cōstituere in difficultate recuperationis: cum igitur ob id præcipiat, ne quid ex bonis nouitij, vel nouitiæ monasterio tribuatur ante professionē, clare innuitur ab eodē Concilio, quòd si aliàs tradatur, & nouitius vel nouitia tempore probationis decesserit, datum exigi ac recuperari possit; tamen si non facilis exactio sit: nam si monasterio acquireretur, improprie difficilis recuperatio appellaretur, cum potius esset impossibilis de iure, quia nulla daretur: fit igitur, vt ante professionem bona nouitij vel nouitiæ nullo modo monasterio acquirantur. Decedēte ergo ipso nouitio, vel nouitia, ante professionem in monasterio, ei non acquiruntur. † Et quāuis Concilium in verbis supra relatis tantū loquatur, quādo nouitius vel nouitia exeunt à monasterio ante professionē, vt possunt: nihilominus tamē ex ratione in eo expressa, vt supra perpensa, idē est dicendū ex mēte eiusdē, quando nouitius vel nouitia in religione decedit infra annū probationis, vt bona ipsius minimè ad monasteriū pertineāt, nec ipsi acquirantur, sed potius venientibus ab intestato ipsius nouitij vel nouitię ipsis ab intesta-

to decedentibus, vel renuntiatione legitima non facta, cū ex d. Concilio constet, ante professionē nullā acquiri monasterio actionem nec retentionem ad bona nouitij vel nouitiæ, præter victū, & vestitū: & ita obseruatur, vt affirmat Hondedei vbi supra d. nu. 8. in moniali defūcta in monasterio ante professionē.

Idem à fortiori comprobatur ex decreto. 15. de regular. eiusdē sessio. 25. dū in eo sancitur, omnē professionē in quacunq; religione etiā, non mendicantiū, intra annū probationis factā, ipso iure nullam esse, & nullum penitus effectū parere posse: ex hoc enim consequitur, minimè posse quē dici obligatum religioni, eo quòd intra annū probationis voluerit mutare vitam, & sic contra limitationē Parisij & Menoch. vbi supra, contra quos ibi tenuimus: ita in terminis expendit in proposito Conciliū Nauarr. in. c. nullā nu. 45. 18. q. 2. quem refert & sequitur Menoch. d. presump. 84. num. 6.

In sūma, ex supradictis quinque casus resolutiue colligo. Primus est, quando quis ingreditur religionē bonorū capace, cui expresse obitultit se & sua, & demū intra annū probationis decedit, & tunc eius bona monasterio censentur acquisita, secundū Abb. & magis cōmuniter DD.

Secundus casus est, quando ingressus religionē, expresse bona sua eidem non contulit, sed simpliciter intrauit causa probationis, ibiq; decessit intra eius annū, absq; renuntiatione, vel testamento, & tunc applicatur venientibus ab intestato secūd. opinio. Abb. magis receptā.

Tertius casus est, quando cōstat præsumptionibus & cōiecturis voluisse mutare vitam, & religionem ingredi, vt in exēplis præfixis, & tamen decessit intra annū probationis intestatus, & absq; renuntiatione, & tunc secūd. opinio. Abb. veriorē, & ab alijs receptā, eius bona nò acquiruntur monasterio, sed venientibus ab intestato: præmaximè attento decret. 15. de regular. sacri Conc. Tridentini, vt supra inducto.

Quar-

Quartus casus est in dubio, quando non constat, an nouitius fuerit ingressus religionem animo profitendi, vel probandi, vel experiendi religionem, & tunc si decedat intra annum probationis intestatus & absque renuntiatione, eius bona non acquiruntur monasterio, sed ad venientes ab intestato reuertuntur, eisq; deferuntur, secundum veram & receptam sententiam, atq; tenendam in iudicando & consulendo: quæ multo magis procedit in puella ingrediente religionem minore. 12. annorum. Idem regulariter est tenendum in omnibus dotibus monialium, etiam maioris ætatis, decedentium infra annum probationis, & in quibuscunq; nouitijs, maribus vel foeminis, decedentibus infra annum probationis, bona namq; sua monasterio non acquiruntur, sed venientibus ab intestato deferuntur, præcipuè attento sancto Concilio Tridentino, vt supra expenso.

Quintum casum definit nouiter Menoch. d. præsumpt. 84. numer. 7. in nouitio, qui bona sua religioni expressè non obtulit: constat tamen præsumptionibus & coniecturis, voluisse mutare vitam, atque religionem ingredi, & deinde decedit post annum probationis, nulla alia expressa professione facta, retento adhuc habitu nouitiorum, nempe bona huiusmodi censi acq;uisita illi monasterio, sicuti in specie præmissa responderat idem Menoch. d. consil. 396. numero. 12. lib. 4. quod vtrobiq; bene probat, verumq; mihi videtur.

Omitto alium casum, vt potè omnidubio carentem, nempe quando quis ingreditur religionem incapacem bonorum in communi & in particulari, vt puta fratrum Minorum, quia tunc apertum est bona huius decedentis intra annum probationis non acquiri monasterio, cum eorum capax non sit, vt in specie docuit Paris. in dicti. cap. in præsentia, quem retulit Menoch. d. consil. 396. numero. 2. lib. 4. & in dicti. præsumpt. 84. nume. 2.

- 1 **I**ndex ordinarius potest iterum iudicare, si sententia, quam primò tulit, nulla sit.
- 2 Hoc tamen intelligitur, quoties questio nullitatis venit incidenter; secus si simpliciter, nã potest coram eodem iudice proponi, & coram superiori: hoc tamen vltimum intelligitur, quando superior non habet limitatam iurisdictionem, aliàs oportet simul appellare tunc, cum agitur de nullitate, vt in nu. 3.
- 4 Appellans saluo iure nullitatis, quid velit sentire.
- 5 Appellans non dicat, Saluo iure nullitatis, ne ex hoc sibi obijciatur reseruisse nullitatem: sed dicat, No haziendo alguno, lo que en si es ninguno.
- 6 Natura dictionis, Saluo, est modificare & restringere præcedentia.
- 7 Index nullitatis sententia, non solum poterit super nullitate pronuntiare, sed etiam super causa principali.
- 8 Index delegatus non potest cognoscere de nullitate sue sententia diffinitiva.
- 9 L. si vt proponis. 1. C. quomodo & quando in iudex, intellectus.
- 10 Index posteaquam. ff. de re iudic. procedit, non solum in iudice delegato, sed etiam in ordinario.
- 11 L. iudex posteaquam. ff. de re iudic. non loquitur de sententia nulliter lata, sed de æqua, vel iniqua.
- 12 Dictio, Bene, idè significat quod dictio, Rectè. Dictio, Rectè, non solennitatem, sed ius partis ostendit.
- 13 Differentia inter dictiones, Rite, & Rectè; rite enim ad solennitatem refertur: rectè verò ad iustitiam.
- 14 Corrige idè est quod emendare: emendare verò nihil aliud est, quã actum in se validum aliqua parte reficere, substantia ipsa permanente.
- 15 Auditores sacri Palatii Rotæ non possunt cognoscere de nullitate sue sententia diffinitiva quia quamuis in cognoscendo habeant ordinariam potestatem, in pronuntiendo tamen & definiendo habent delegatam.
- 16 Index delegatus non potest declarare suam sententiam, sed delegans.
- 17 Index delegatus an ex noua delegatione possit de eadem re iudicare.

- 18 Delegatus principis ad causam non potest cognoscere de nullitate sententiæ.
- 19 Delegatus à principe, ordinario equiparatur, ac proinde subdelegare potest, sicut ordinarius.
- 20 L. si ut proponis. r. C. quomodo & quād. ind. loquitur in delegato inferioris à principe.
- 21 Dictio. Denuo, causam iam semel commissam insinuat.
- 22 Postquā semel causa corā iudice tractari cœpit, illius manus nō egreditur, sicq; in eā inferior intrmittere se nō potest, nisi ex principis commissione.
- 23 Delegatus à Papa potest intra annū suam sententiā exequi, non tamen annullare.
- 24 Delegatus ad vniuersitatem causarū potest de nullitate suæ sententiæ cognoscere, & nu. 25.
- 26 Delegatus ad vniuersitatem causarum equiparatur ordinario.
- 27 Auditor generalis Camere Apostolicæ, vrbis gubernator, Vicarius, senatus Marescalcus, & auditor contradictarū, qui in Romana curia pro ordinarijs iudicib; reputantur, suas sententiā nullas reuocare, & ex integro pronūtiare poterunt.
- 28 Delegatus, qui iudicauit contra formam mandati, iudicare iterum potest.
- 29 Delegatus iudicans contra formam mandati, abutitur potestate.
- 30 Delegatus, qui nulliter iudicauit per errorem facti an cognoscere possit de nullitate suæ sententiæ, atque eā reuocare? & numeris seq.
- 31 Arbitr postquā laudauit, functus est officio suo, siue bene, siue malè, etiā si per errorem pronūtiauerit.
- 32 Arbitri. redacta sunt ad instar iudiciorum.
- 33 Delegatus datus a dco se dē dū beneficiū, nulliter conferens, potest iterum conferre.
- 34 Delegatus an possit restitutionē in integrū concedere aduersus suā sententiā diffinitiuā, cōstito de latione. & numer seq. præcipuè n. 37
- 35 Delegatus à principe potest restitutionē in integrū concedere aduersus suam sententiā.
- 36 Minor læsus per sententiā, potest à iudice contra eam restitutionem petere.
- 38 Aduersus sententiā eius, qui vice principis cognouit, solum princeps restituit.
- 39 L. fin C. vbi & apud quem, procedit in restitutione petita corā iudice delegato aduersus suam sententiā interlocutoriā, quā concedere potest, si non habeat vim diffinitiuā: aliās secus.

- 40 Iurisdicctio iudicis delegati à principe durat post sententiā intra annū, quo ad executionem ipsius sententiæ, non verò quo ad restitutionem contra eam concedendam.
- 39 L. si. tit. 25. p. 3. intelligi debet de ordinario iudice, de quo ipsa lex agit, nepe ut is restitutionē in integrū aduersus suā sententiā diffinitiuā concedere possit, non verò in iudice delegato.

CAPVT II.

An iudex delegatus possit cognoscere de nullitate suæ sententiæ diffinitiuæ, vel restitutionem in integrum aduersus eam concedere?